3573/2022-508921(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Санкт-Петербург

30 августа 2022 года      Дело № А56-79097/2021

Резолютивная часть определения объявлена  25  августа 2022 года.

Полный текст определения изготовлен 30 августа 2022 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи Володкиной А.И.,

при ведении протокола судебного заседания Брагинец В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело о несостоятельности

(банкротстве) Нелидиной Нины Дмитриевны (ИНН 470708982590),

при участии:

от финансового управляющего – Лазарев Д.П. (лично, по паспорту),

в отсутствие иных лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом,

ус т а н о в и л :
Нелидина Нина Дмитриевна (далее – должник, Нелидина Н.Д.) обратилась

в Арбитражный суд города Санкт – Петербурга и Ленинградской области

(далее – арбитражный суд)  с заявлением о признании её несостоятельной (банкротом) с

указанием задолженности перед кредиторами в общей сумме 675 978 руб. 65 коп.

Решением арбитражного суда от 21.01.2022 Нелидина Н.Д. признана

несостоятельной (банкротом), в отношении должника введена процедура реализации

имущества сроком на шесть месяцев, финансовым управляющим утвержден Лазарев

Дмитрий Павлович.

Публикация указанных сведений осуществлена в газете "Коммерсантъ" № 16

(7217) 29.01.2022.

Определением арбитражного суда от 14.07.2022  срок процедуры реализации

имущества Нелидиной Н.Д. продлен до 25.08.2022, рассмотрение отчета финансового

управляющего назначено на 25.08.2022.

19.08.2022 от финансового управляющего в арбитражный суд поступили

следующие документы:  отчет финансового управляющего о своей деятельности от

19.08.2022, отчет финансового управляющего об использовании денежных средств

должника от 19.08.2022,  реестр требований кредиторов по состоянию на 19.08.2022,

анализ финансового состояния должника, заключение о наличии/отсутствии признаков

преднамеренного и/или фиктивного банкротства,  иные документы, ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества гражданина,  перечислении денежных

средств в размере 25 000 руб. с депозитного счета  арбитражного суда в качестве

вознаграждения финансовому управляющему.

А56-79097/2021

2

В судебном заседании финансовый управляющий отчитался о проделанной

работе в процедуре банкротства должника, поддержал ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества гражданина.

Иные лица, участвующие в деле и в процессе, в судебное заседание не явились,

о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом

и заблаговременно, не сообщили причину неявки и не ходатайствовали об отложении

рассмотрения дела; с учетом данных обстоятельств и на основании статьи

156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации суд считает

возможным рассмотреть дело в отсутствие указанных лиц.

Изучив материалы дела, суд считает возможным завершить процедуру

реализации имущества должника.

В силу пункта 1 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный

суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина (пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Как следует из материалов дела, в ходе проведения процедуры имущество

должника,  подлежащее реализации, финансовым управляющим выявлено не было.

Как следует из отчета финансового управляющего, в ходе процедуры реализации

имущества гражданина в реестр требований кредиторов включены требования

кредиторов на общую сумму 276 660 руб. 83 коп., требования не погашены.

Признаков преднамеренного и фиктивного банкротства не выявлено.

В анализе финансового состояния должника финансовый управляющий пришел

к выводу о недостаточности у должника имущества для погашения задолженности

перед кредиторами.

Согласно представленным финансовому управляющему сведениям

подразделениями Федеральной службы государственной регистрации, кадастра

и картографии,  Министерства внутренних дел Российской Федерации, у должника не

имеется имущества и транспортных средств, подлежащих включению в конкурсную

массу.

Из отчета следует, что восстановить платежеспособность невозможно ввиду

отсутствия у должника имущества и достаточного дохода.

Отчет финансового управляющего соответствует статье 213.28 Закона

о банкротстве.

Поскольку из представленных в материалы дела доказательств следует, что

имущество и денежные средства у должника отсутствуют, мероприятия, проведенные

в процедуре реализации имущества и направленные на обнаружение имущества

должника, и формирование за счет этого имущества конкурсной массы для расчетов

с кредиторами, выполнены финансовым управляющим в полном объеме, возможности

для полного расчета с кредиторами не имеется, арбитражный суд завершает процедуру

реализации имущества должника.

Пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве установлено, что после

завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается

от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

А56-79097/2021

3

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 указанной статьи, а также на требования,

о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Таким образом, суд полагает необходимым освободить должника от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина.

Финансовый управляющий также заявил ходатайство о перечислении ему

с депозитного счета Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области 25 000 руб. вознаграждения за процедуру реализации имущества гражданина.

Рассмотрев данное ходатайство, арбитражный суд находит его подлежащим

удовлетворению.

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве

вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной

суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 Федерального закона, с учетом

особенностей, предусмотренных данной статьей.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле

о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура.

Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему

осуществляется за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено Федеральным

законом.

Согласно пункту 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение,

выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из

фиксированной суммы и суммы процентов.

Размер фиксированной суммы такого вознаграждения для финансового

управляющего составляет двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Должник внес на депозитный счет Арбитражного суда города Санкт-Петербурга

и Ленинградской области 25 000 руб. для обеспечения выплаты вознаграждения

финансовому управляющему, что подтверждается платежным поручением от 19.10.2021

№ 272507.

Финансовому управляющему не выплачивалась сумма вознаграждения за

процедуру реализации имущества гражданина. При этом управляющий завершил

мероприятия, выполняемые в рамках данной процедуры.

Финансовый управляющий не отстранялся от исполнения своих полномочий;

фактов его бездействия судом не установлено. В связи с этим финансовому

управляющему надлежит перечислить 25 000 руб. с депозитного счета Арбитражного

суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в порядке выплаты

вознаграждения за процедуру реализации имущества гражданина.

Руководствуясь статьями 184, 185 и 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

 определил:

Завершить процедуру реализации имущества гражданина Нелидиной Нины

Дмитриевны. Освободить ее от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе требований кредиторов, не заявленных в деле о банкротстве.

consultantplus://offline/ref=5CE70B8869E2C6697097CB9318778A87D07E79298D973A9650A6B28643E7C12FD8BF5ACDB87EPFAAN
consultantplus://offline/ref=5CE70B8869E2C6697097CB9318778A87D07E79298D973A9650A6B28643E7C12FD8BF5ACDB87EPFAFN
consultantplus://offline/ref=1FA76083E361262AB9AEE85BFCC723A85340CBC3A47E89B0C9313EE9F1FC6FCB7656B7509EH600I
consultantplus://offline/ref=1FA76083E361262AB9AEE85BFCC723A85340CBC3A47E89B0C9313EE9F1FC6FCB7656B7549366H105I

А56-79097/2021

4

Перечислить денежные средства в размере 25 000 руб., внесенные Нелидиной

Ниной Дмитриевной на депозитный счет Арбитражного суда города

Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в пользу арбитражного управляющего

Лазарева Дмитрия Павловича  в качестве вознаграждения финансового управляющего

за проведение процедуры реализации имущества гражданина по реквизитам, указанным

в заявлении.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда города  Санкт-Петербурга

и Ленинградской области денежные средства в размере 300 рублей госпошлины в доход

государства.

Определение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                  Володкина А.И.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 14.10.2021 10:46:02
Кому выдана Володкина Александра Ивановна